
Jeg vil gerne starte min beretning med at mindes 2 foreningens medlemmer, 

fiskekammerarter, gode venner, tidligere bestyrelsesmedlem og familie. Der i begyndelsen 

af 2024 er gået bort. Ære vær Ove Madsen og Carsten kruses minde.  

 

Ribe Å system skulle være selv producerende og kvoten skulle deles.  

Kort før sæsonstarten 2023, præcis. D.10.04.23 blev det besluttet at Ribe å system, skulle 

være selvproducerende. Vores laksestamme var stæk og stor nok til at klare sig selv, og 

der skulle ikke længere udsættes lakseyngel, dette til trods for der i slutningen af 2022 

blev elfisket 100 laks op fra å systemet. Det var en nyhed der blev overbragt til formanden 

d. 12.04 det kom bag på mange. Ved først kommende SU møde, var der bred enighed om 

at derfor ikke længere skulle elfiskes i Ribe Å-system for at producere yngel til andre 

vandløb. Hvad der sket med ynglen fra vinteren 2022, har vi ikke fået svar på, men jeg 

formoder de er solgt og vi har ikke set en krone. Jeg syntes virkeligt det er en ufin 

forretning og en uheldig måde at slutte et ellers godt samarbejde på. Men skal vi være 

positive, så har vi et sundt vandløb og gode forhold, som gør at stammen af laks trives. 

Det vurderes at stammen kan opretholde sig naturligt, uden udsætning. Det betyder ikke at 

vi kan slappe af, der er lagt og der kommer til at blive lagt meget energi i vedligeholdelse 

og forbedringerne forholdene i de mindre tilløb samt hovedløbene i å systemet, så vi 

forhåbentlig om nogle år kan bryste os af,  et selvproducerende å system, med en bred og 

stæk stamme af laks. Dertil kan tilføjes at forbedringer og vedligeholdes af til/hovedløb 

også vil gavne b.la. havørrederne.  

 

Det kom også frem at kvoten af laks i 2023 skulle opdeles i 2 kvoter, hvilket betød at RSF 

fra 16/4 blev tildelt 13 laks over 73 cm på 1 kvote og 12 laks på 2 kvote som blev frigivet 

16 /6.  Dette for at sikre den brede genetik i vores vandløb.    

 

Præmieren d.16/4 

Vandstanden var god og forventningen store hos mange håbefulde lystfisker. Sæson 2023 

var da heller ikke mange timer gammel, da man kunne høre de først jubel brøl fra åen. 

traditionen tro samlede medlemmer sig til rundstykker ved k2. Der kom løbende 

beretninger om flotte fangster, fangster fordelt sig pænt på foreningens fiskevand. Vi 

kunne lukke kvoten hen på eftermiddagen, en sen indberetning betød at vi gik 1 laks over 



kvoten. så en lille bøn,  d. 16/4 hold øje med hjemmesiden og indberet gerne hurtigst efter 

fangst den 16/4.  

 

Tidlige havørreder  

Også fangsterne af havørreder kom allerede på præmieredagen og de efterfølgende dage 

modtog foreningen et par flotte fangstfotos og gode beretninger. Forventninger til en rigtig 

god sæson steg i takt med de tidlige indrapporteringer.   

 

En midlertidig løsning  

I maj måned blev samtaleemnet endnu engang passagen i Ribe. Det stjal overskrifter, da 

der både inden og udenfor skibbroren blev overserveret laks og havørreder med skader, 

svamp ol. En midlertidig løsning havde været på tale vinteren over. Gert Mikkelsen havde 

en særdels god dialog med Esbjerg kommune, de ansvarlige og øvrige 

samarbejdspartner. En midlertidig løsning blev etableret, og passage mulighederne 

væsentlig forbedre for vandrefiskende, så fiskene selv ved lav vandføring kunne passere 

og det havde en god effekt,  antal af skadet fisk som blev observeret langs åen var blevet 

minimeret. 

 

Varmen kom  

Lige som opgangen af havørreder rigtig begyndte, så kom varmen, temperaturen steg 

både i luften og vandet, samtlige målepunkter på RSFs vand oversteg 18 grader. 

Bestyrelsen opfordre til at lade stangen stå. Vi måtte udskyde vores anden lakseprimære, 

og planlagte havørred konkurrence. Ca 14 dage skulle der gå før regnen kom, 

temperaturen faldt og vi igen oplevede aktivitet ved åen. Der kom løbende 

indrapporteringer om fine lakse og havørredfangster, generelt begyndte nogle rigtig gode 

måneder i sæsonen. Vi oplevede at der blev fanget fisk på de yderste til øverste stykker, 

hvor b.la. flere af vores medlemmer stod for en stor del af de indrapporterede havørreder 

på Sammenslutningens vand.  

 

Havørred konkurrence   

Vi havde i 2023 valgt at ligge havørrede konkurrencen 17-18 juni, i håbet om at fange 

nogle flotte blanke havørreder, men som nævnt satte varmen ind. I stedet blev 



konkurrencen flyttet til sidst i august, der blev fanget både havørreder og laks og  

stemningen var som altid var rigtig god. Der skal lyde en stor tak til alle de fremmødte og 

særlig tak til vores sponsorer der igen i år havde sponsoreret nogle flotte præmier, så husk 

at gøre brug af dem når i engang mangler grej,  en gave, mad eller drikke mv.  

 

Frigav Laks  

Gelså sammenslutning og Sønderjysk sportsfiskerforening frigav igen i år nogle laks fra 

deres kvote som ikke var blev opfisket. Fra RSF skal der lyde et tak. RSF fik tildelt 5 ekstra 

laks over 73 cm og 10 under at fiske på. Kvoten blev ikke lukket i år, trods antal af fangede 

laks de sidste 2 ud af 3 måneder udgjorde mere end halvdelen af sæsonens laksefangster  

i foreningen, men det vidner jo så om en høj genudsætningsprocent og god etik blandt jer 

medlemmer. 

 

Afslutning 

Sæson afsluttede vi vanen tro sidste weekend i oktober. Hvor der i K2 var tændt op i 

grillen, og vi kunne takke af for sæsonen 2023.  

 

Fangster  

Der blev i sæsonen 2023 indrapporteret  

263 havørreder.  

67 laks over 73 cm.  

43 laks under 73 cm.  

1 pukkel laks.  

 

Niels Gadegaard  fangede 1 pukkellaks i Ribe Å, skulle I fange en pukkellaks, vil vi 

bestyrelsen gerne informeres også DTU Aqua modtager gerne oplysninger. Oplysninger 

om pukkellaks er vigtige i overvågningen af denne arts forekomst i danske vandløb og 

farvande.  Pukkellaksen er en invasv art og er en trussel for vores vilde bestande af b.la. 

havørreder og laks. Fisken må hjemtages der er ikke nogle mindste mål. Forekomsten er 

heldigvis meget lille i Danmark i forhold til b.la. Norge.  

 



Der er indrapporteres næsten 100 flere havørreder end i sæsonen 2022. Desværre 17 

store laks færre end sæsonen 2022, mens laks under 73 cm steg med 37 stk.  samlet set 

er laksefangster steget med 20 stk. sammenlignet med året forinden. Ud fra tallene i 2023 

har det det egentlig været en okay sæson i RSF og jeg er optimistisk, med henblik på den 

kommende sæson, trods der i 2023 har været faldene fangster og tilbagegang af bestande 

i flere å systemer  inkl. Ribe. 

  

Der er lidt skår i glæden, jeg mener ikke vi kan bruge indrapporteringerne som et resultat,  

men derimod et estimat for fangster og en indikator for sundheden og tilstanden i vores å 

system. For desværre høre man om fangster der aldrig når fra nettet til indrapporteringen i  

Fangst Journalen.  Det ærgre mig, for vi opnår ikke et reelt billede og tilstrækkelig med 

viden.  En viden som har kæmpe stor værdi, i forhold til at give DTU, data om bestande, 

opgange og generelt tilstanden i af vores å system, og som blandet andet er en faktor og 

et målepunkt når kvoterne fastsættes og tildeles. Derudover er indrapporteringerne en stor 

siddegevinst og en effektiv reklamer for foreningen. Så på mange måder straffer vi 

egentlig kun os selv, hinanden og foreningen, når ikke vi indrapportere alt det der fanges, 

om hjemtages eller genudsættes. 

 

Det sikkert ikke gået mange medlemmers næser forbi, at RSF de seneste par år har haft 

ledige A-medlemsskaber og at medlemstallet har været nedadgående. Vi er på et niveau 

som i 2017-18 og aktuelt har vi ca. 50 ledige a-medlemskaber, som i kontingent kr. er små 

100000 kr. og ingen tvivl, det beløb så bestyrelsen gerne i foreningskassen.  

 

Vi som bestyrelse vil forsøge med flere tiltag, for at fylde pladserne ud. Vores fornemste 

opgave er at drifte, sikre overskud og dermed foreningens eksistens i langt ud i fremtiden.  

B.la. har bestyrelsen nedsat en gruppe der skal arbejde med promovering og synligheden 

af foreningen, vi har leget med tanken om at gøre brug af flere platforme. Vi påtænker 

også at udgive en Å-guide i samarbejde med Sportsfiskeren, omkring vores fiskevand, 

hvor vi ønsker at have nogle af jer medlemmer med som fortæller og guides.  

 

 



Vi som forening kan ikke tving folk til at fiske eller melde sig ind, men vi kan gøres os 

attraktive. Jeg håber at I som medlemmer vil se og betragte jer selv som en gode 

ambassadør for RSF. Hver eneste gang I fange og indrapportere en fisk, så giver I 

eksperterne/biologer ved DTU vigtig viden om vandløbet.  Og i tilføre foreningen værdi 

som b.la. kan øge interessen fra potentielle nye medlemmer.  

 

Så hermed en opfordring, vil I ikke godt indrapporter jeres fisk i Fangst Journalen? Vil I  

ikke godt gør brug af vores hjemmeside til beretninger og billeder, del jeres flotte fangster 

på diverse facebook sidder omhandlende å fiskeri. For hvem vil ikke gerne meldes ind i en 

foreningen hvor der fanges flotte fisk,  i skønne omgivelser, hvor vandløbet er sundt og der 

kontinuerligt arbejdes med at vedligeholde og forbedre forholdene, så  både laks og 

havørreder kan trives, samt en foreningen hvor man fornemmer et godt sammenhold hvor   

man løfter i flok.  

 

Tak  

Jeg vil også gerne benytte lejligheden til at takke for indsatsen. Jeg vil starter med at sige 

tak til Lars Holm Hansen.  Lars har besluttet at træde ud af bestyrelsen efter denne 

generalforsamling, Lars har være et stort aktiv i bestyrelsen og hjernen bag flere store 

byggeprojekter i foreningen de sidste mange år, her kan b.la. nævnes det seneste 

projektet i laden, som nu er står færdig og fremstår virkelige flot. Det sidste projekt er 

endnu ikke fuldført, men planlagt ned til de mindste detaljer og Lars vil være bygherre når 

vi til sommer etablere ”nye” amerikanerbro.  Derudover har Lars været med i 

arbejdsgruppen for en passageløsning i Ribe og har en andel i hvor langt vi er kommet og 

at vi forhåbentlig om nogle år har en fri passage. Så Lars tak for samarbejdet og din store 

indsat for foreningen.  

 

Der næst vil jeg på bestyrelsen vegne også gerne takke alle de frivillige i foreningen, tak til 

alle der er dukket op på arbejdsdage ved åen, har hjulpet til omkring k2 og ved 

angementer i 2023. Anton Schmidt slår græsset omkring K2, og Henrik Axelsen hjælper til 

med det udvendige. Grusgruppen under SU, som yder en stor indsats med vandpleje, 

Vore kontrollører der har ført opsyn ved åen.  



I yder en særlig indsats som vi i bestyrelsen værdsætter meget. I har alle fortjent et stort 

bifald, for det store stykke arbejde de udfører ,  

 

Lodsejer 

Bestyrelsen vil gerne takke samtlige lodsejer for et godt samarbejde og for at stå til 

rådighed når vi har brug for hjælp, I har med jeres frivillige hjælp, store maskiner gjort 

nogle ting letter for os.  Hvis der skulle sidde nogen og være i tvivl, så vil jeg gerne 

understrege at lodsejerkontakten varetages naturligvis af bestyrelsen og ikke af 

foreningens medlemmer. 

 

Tak til jer medlemmer, tak fordi I trofast bakker op om foreningen, tak for jeres  

engagement ved angementer,  de mange fine beretninger og billeder, I sender ind i løbet 

af sæsonen,  også tak for jeres tilbagemeldinger i løbet af sæsonen. Jeg vil i den 

forbindelse gerne lige påminde om at der naturligvis holdes en god tone b.la. på vores 

sociale medier, også når man er uenig. Tænk lige på hvad I skriver, om I burde trykke 

send eller i stedet skulle tælle til 10.  Der er altid en modtager, altid nogle der læser med 

og det er ikke sikkert mening bag kommentaren er den sammen som tolkningen. Jeg vil 

ikke acceptere en grov, hadefuld eller nedladende retortik eller at nogle fremstilles med 

navn, hvad enten den drejer sig bestemte medlemmer, en medlemsgruppe, bestyrelsen 

eller lodsejer. Jeg kommentere og kaster mig ikke i diskussioner på facebook, et forket 

ordvalg, en sætning er nok til man blive misforstået, så har I noget på hjertet så tag 

telefonen og ring mig op, klare vi den ikke over telefon så har vi altid kaffe på kanden i k2.  

 

Tak for ordet, det var min beretning.  

 

Knæk og bræk i 2024.  

Kort Info om sæsonen 2024.  

 

Laksekvoten  

I Norge var det antal laks der vandrede fra havet og op i de norske elve og som blev 

fanget af lystfiskere i 2023 det laveste antal der nogensinde er registreret. 

I Danmark oplevede vi også efter flere års stagnation med mindre fald, et markant fald i 



både i fangster og bestandsestimater i 2023, som på niveau med 2015.  I begyndelse af 

ugen kom det frem at laksekvoten beskæres i Ribe å system, de anbefalede kvoter for de 

vest- og sønderjyske laksebestande er fastlagt efter et forsigtighedsprincip. Det betyder, at 

kvoterne bliver fastsat på et forholdsvist lavt og konservativt niveau. Det sker i henhold til 

at sikre den gunstige bevaringsstatus for Atlantisk laks i Danmark med henblik på at øge 

laksebestandene og fremme laksens mulighed for at reproducere sig selv. For Ribe Å 

system betyder det helt nøjagtig at kvoten falder med 15 store og 15 små laks. Ribe å 

system tildeles i 2024, 68 store og 93 små laks Hvordan laksene og kvoten fordeles i år 

ved jeg ikke, fordelingensmødet i SU har endnu ikke fundet sted. I vil naturligvis blive 

opdateret så snart bestyrelsen blive bekendt med fordelingen.  

 

Nye bekendtgørelser 

Der b.la. betyder at det ikke længere er et krav at anvende cirkelkroge til fiskefri med 

levende agn, Der må fra sæsonen 2024 benyttes J-kroge til ormefiskeri, modhager skal 

forsat klemmes ind, hvis kroggabet er højest er 6 mm må der anvendes modhager ( dette 

glæder kun ved fiskeri med naturlig agn. (bemærk kun fiskeri med orm er tilladt i Ribe 

sportsfiskerforeningen, og  Vær opmærksom på at der i foreninger kan være individueller 

regler.  

 

Præmiere 16 april.  

Som altid er er Ribe sportsfiskerforening vært ved kaffe og rundstykker i K2 kl.09.00.  

 

Senior fiskeri.  

Seniorfiskeri er hver tirsdag i lige uger, der er opstart d. 30 april.  Det køre hele sæsonen 
på nær i sommerferien. Alle er velkommende uanset alder.   
 

Pigvarttur.  

Der inviteres på Pigvart tur. Mere info kommer senere.   

 

Havørred konkurrence.   

konkurrence bliver afholdt 17 & 18 august, så vi forhåbentlig ikke rammes af hård varme  

og en tørke periode.  

 



Klipning af græs  

I Sæsonen 2024 vil der igen blive slået græs, ved b.la. automaten og  Kudsk bro 

nedstrøms til Poulsensen plads. I år har vi planlagt 2 klipningerne, i håbet om at holde  

græs, snerler, brændenælder ol. nede, og ikke gøre det så hårdt for mænd og maskiner.  

Det er blevet besluttet at der klippes torsdag og fredag i uge 22 maj 30/31 og i uge 30 d. 

Onsdag og torsdag  d. 24 & 25 juli så sæt kryds nu. Vi håber at flere medlemmer kan 

deltage og være behjælpelig, det er hårdt arbejde og det tager tid. I så fald der frivillige 

nok kan vi evt. udvide klipningen til andre stykker hvor der kan være behov, dog med 

forbehold for tilladelse fra lodsejer.    

 

Amerikanerbro sættes op.  

Den nye amerikaner bro, skulle efter planen etableres i løbet i af sommeren 2024, vi er er 

afhængig af vind og vejr. Vi vil selvfølgelige informere om dette når arbejdet går i gang.  

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


